Editoração Gasa Givil U

GEAR
DIÁRIO OFIGIAL DO ESTADO

/r-\P,\L o:

SECRETARIÀ DO D,SPORTE

EXTRATO DE ÂDITIVO AO CONTRATO N"033/2019. PRE RESERVA 1299274
I - ESPECIE: i6o. ADITIVO CONTRATO 033/2019; II - CONTRATANTE: SECRETARIA DO ESPORTE - SESPORTE; III - ENDEREÇO: AVENIDA
ALBERTO CRAVEIRO, 2901, BOA VISTA, CEP: 60.861-212, FORTALEZA, CranÁ; tV - CONTRÀTADA: EG&R COnSrnUçÕES, TRAN§!
PoRTES E SERVIÇO§ LTDÀ; V - ENDEREÇO: RUA TEOFILO AMARO, N" 313, ANEXO CASA, CENTRO, CEP: 63.870-000, BOA VIAGEIU/CE;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57" I DA LEI N' 8.666/93 E SUA§ ALTERAÇÔES POSTERIORES; VII- FORO: COMARCA DE FORTA-
LEZA - CEARA; VIII - OBJETO: PRORROGAÇAO DO PRÁZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR
DE 20 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ I8 DE ABRIL DE2O24;IX - VALOR GLOB AL:R§ 2.267,435,87 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E
SETE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E SETA CENTAVOS); X - DA, VIGÊNCIA: 20 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ
I8 DE ABRIL DE2A24.; XI - DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSI.JLAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO
ORIGINAL A QUE SE REFERE O PRESENTE TERMO ADITWO.; KI - DATA: FORTALEZA 19 DE DEZEMBRO DE 2023; XIII - SIGNATARIOS:
FRANCISCO IGOR ALMEIDA RUFINO SECRETÁruO EXECUTTVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DO ESPORTE,
EVANDRO GOMES FACUNDO EG&R CONSTRUÇÔES TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. REPRESENTANTE LEGAL C FRANCISCO QI]IN-
TINO VTEIRA NETO SUPERINTENDENTE DA SOP INTERVENIENTE TÊCNICO.

Bergson Gomes Bezerra
COORDENADOR JURIDÍCO

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARI.A, CONAT N'011/2023 - O PRESIDENTE DO CONTENCIOSO ADMINISTRATM TRIBUTÁRIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 5', incisos I e XII da Lei 18.1 85, de 29 de agosto de 2022, CONSIDERANDO o quantitativo de processos administrativo-tributáLrios em
estoque na Célula de Perícia Tributriria - CEPET e a necessidade de adequar o quantitativo de servidores lotados nesta Célula, com objetivo de atender aos
princípios da eficiência e duração razoável do processo, RESOLVE: Art. l" Designar os SERVIDORES Elizabeth Regina Marinho Espíndola Nogueira,
Matrícula 49785G l-5 e Manoel Valdir Nogueira Junior, Matrícula 100601- l -? para, no período de lo de janeiro a 30 de junho de 2024, exercerem as atribuições
de Perito Tributrário. Art. 2" Esta Portaria enúa em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de lo de janeiro de 2024. CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO, em Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2023.

Victor Hugo Cabral de Morais Junior
PRESIDENTE DO CONAT

*** *** ***
PORTARJÀ CONAT N'012/2023 - O PRESIDENTE DO CONTENCIOSO ADMINISTRÀTIVO TRIBUTÁRIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 5", incisos I e XII da Lei 18.185, de 29 de agosto de 2022, CONSIDERANDO a necessidade de adequar o quantitativo de servidores
lotados na Célula de Assessoria Processual Tributrâria - CEAPRO, do Contencioso Administrativo Tributário, com objetivo de atender aos princípios da
eficiência e duração razoáwel do processo, CONSIDERANDO a necessidade de aumentar a eficiência no acompanhamento de projetos estratégicos junto
à Presidência do Conat, RESOLVE: Art. lo Designar o servidor VITOR ORLETTI PENEDO, matricula n' 800335-3-2, para exercer as atribuições de
Assessor Proccssual Tributário, na Célula de Assessoria Processual Tributríria do Contencioso Administrativo Tributiário. Art. 2" Estâ PortaÍia entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 0l de janeiro de 2024. CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO, em Fortalez4 aos
20 de dezembro de?023.

Victor Hugo Cabral de Morais Junior
PRESIDENTE DO CONAT

+*t tt+ +tt

PORTARIA CONAT N"01312023 - O PRESIDENTE DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo aí. 5', incisos I e XII da Lei 18.185, de29 de agosto de 2022, CONSIDERANDO anecessidade de adequar o quantitativo ds sewidores
lotados na Célula de Julgamento de lu Instância do Contencioso Administrativo Tribuúrio (Conat), com o objaivo de atender aos principios da eficiência
e duraçâo razoável do processo, RESOLVE: Ârt. lo Designar a servidora Al\[A PAULA ARAUJO TALMÀG TEIXEIRÂ, matricula no 107501-l-3,
par4 no periodo de 1" de janeiro a 30 de junho de 2024, exercer as atribuições de Julgador Administrativo Tributririo, na Célula de Julgamento de Primeka
Instância - CEruL. fut. 2o Esta. Portaria entra em vigor na data de zua publicação, produzindo efeitos a partir de 0l de janeiro de 2024. CONTENCIOSO
ADMINISTRATwO TRIBUTARIO, em Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2023.

Victor Hugo Cabral de Morais Junior
PRESIDENTE DO CONAT

*++ +** **+
PORTARIA N'356/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TESOURO ESTADUAL E DE METAS FISCAIS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE AUTORIZAR a servidora ANrÔNIÂ SUSELY BEZERRA MARTINS, que exerce a função de Coordenadora DNS2, mahicula iO:szA-t-0,
lotada na Coordenadoria de Fiscalização de Mercadoria em Trânsito - COFIT, desta secretaria, a viajar aos mlnicipios de Juazeiro do Norte, Crato, Ipau-
mirim, Monte Alegre, Jati e Penaforte/CE, ao período de 25 a 27 de outubro do corrente ano, assessorando a Secretiiria Executiva dâ Receitâ LIANA MARIA
MACHADO DE SOUZA representante do Secretârio da Fazenda, concedendolhe I (uma) diária referente ao dia 25, com a finalidade de realizar visita
à Cexat de Juazeiro do Norte, no valor unitário de R$ 157,72 (cento e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos), acrescidos de 20o/o, totalizando RS
189,26 (cento e oitenta e nove Íeais e vinte e seis centavos), e 1 (uma) diária e meia, referente aos dias 2 6 e 27, com o objetivo de realizar visitas aos postos
Íiscais, no valor unitário de R$ 157,72 (cento e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos), perfazendo um total de RS 425,84 (quâtrocentos e vinte e
cincoreaiseoitentaequakocentavos),deacordocomoaÍtigo3o;alineaB,§1oe3odoart.40;afi.5oeszu§lo;art..ell,classeldoanexoldoDecreto
n" 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa ocorrer à conta da dotação orçamentríria da SECRETARIA DA FAZENDA. SECRETARIA DA
FAZENDA, em Fortaleza" 25 de outubro de 2023.

sECRETÁRro ExE.*#ãBttfr1'ó,Rtt11t§üh E DE MErAS FrscArs

*** *** ***
PORTÀRIA N"359/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTryO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA FAZENDA, no uso de suas arribuiçõe§
legais, RESOLVE AUTORZAR o servidor, RÀIMLÀIDO GLISON PII\EEIRO DE OLIVEIRÀ, que exerce a função de Coordenador DNS2, matrícula
I 02884- I -X lotado na Coordenadoria de Pesquisa e Análise Fiscal - COPAF, desta secretaria, a viaj ar à cidade de Recife/PE no período de 24 a 27 de outubro,
a fim de participar do 19o Encontro Nacional de tnteligência Fiscal, concedendo-lhe 3 (três) diárias e meia, no valor unitiirio de R$ 189,25 (cento e oitenta
e nove reais e vinte e cinco centavos), acrescidos de 50%, referente à cidade de RecifeiPE, totalizando um valor de R$ 993,56 (novecentos e noventa e três
reaisecinquentaeseiscentavos),maisumaajudadecustonovalordeR$ 189,25 (centoeoitentâenovereaisevinteecincocentavos),epassagemaérea,
para o trecho FORTALEZA,/RECIFE/FORTALEZA, no valor de R$ 1 .527,48 (mil quínhentos e vinte e sete reais e quaÍenta e oito centavos), perfazendo um

núruo oFICIAL Do ESTADo I sERIE 3 | ANo xv Nz42 I FoRTALEzA,zT DEDEZEMBRo

L

L

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços f 2A23.1226.2. A CPL da Prefei
de Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará reaiizando Certame Licitatório, na modalidade Tomada
2023.12.26.2, cujo objeto é a contrataçâo de serviços a serem prestados no roço manual das estradas vicinais em diversas localidades no
Granjeiro/CE, conforme projeics e orçameutos anexados ao Edital Convocatfuio, com o recebimento dos envelopas contendo a documentação de ft
ô as propostas de preços, ocorrendo no dia I 9 de janeiro de 2024, as 09:00 (nove) horas. Maiores infomrações no Setor de Licitações, sito a Rr
Grarjeim, n" 104, no honírio de 08:00 as 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-1350. Granieiro,/CE, 27 de dezembro de 2023, Luís Edson
Sousa - Presidente da Comissão Permanente dc Llcitaçilo.

+** +** ***
Estado do Ce*rá - Prefeltura Municipal de §antana do Cariri - Aviso de Licitaçiio. A Prefeitura Mrmicipat de §antana do CariríCE, por intermédio do
seu Pregoeiro, toma püblico que fani realizar licitaçâo na modalidade Pregâo Eletrônico a"18.12.2023.O|-SRPE, Tipo Menor Preço, cujo objeto é o Registro
de Preços, para futura e eveotual cotrtratâção de empresa especializada para fornecimento de pneus, câmaras de ar e protetores de câmara de ax, para ateÊder
as necessidades das diversas Secretariâs da PrefeituÍa Municipal de Saatana do CarirycE. 0 Recebimento das propostas se dará aEavés do site licitações-e
a partir do dia27/12/2023 às l7:00h, com abertura das pÍopostas: lA/01/2024 às 09:00h. O Edftâl estaÍá disponível nos sites: www.licitacoes'e.com.br,
www.santanadocariri.ce.gov.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, bem como na Sala da Comissão de Licitação, na rua dr. Plácido Cidade Nuvens,
387, Centro, Santana do Carbi-CE, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00 as l2:ffihs. Santana do CarirlCe, 2611212023. Lucas Justino
Caetano - Pregoeiro.

**+ *** ***
EsÍado do Ceará - Conselho Escolar da EMEIEF NorbeÉo Á,lves Batalha - Aüeo de Licitação - Modalidadel Tomada de Preços - Ddital N". 0112023
TP, A Comissão de Licitação do Conselho Escolar da EMEIEF Norterto Alves Batalha, tomapública a abertura do pmcesso licitatório sob o N'.01/2023-
TP - Objeto: "Contratação de empresa especializada para executar serviços de reforma elétúca e adequação de salas de arla para climatização com material
e mão de obra inclusa na EMEIEF Norberto Alves Batalha conforme anexos do Editâl N" 0l/2023 de acordo com a6 noÍmas da Lei 8.666/93 e suas
posteriores alterações" com recwsos provenientes do PAE - Programa de Autonomia Escolar) - Lei 3.097 de 14 de dçzembro de 2021. A aberhua ocorrerá
rç dia 1510U2A24, às 09hs, no seguinte endereço: Rua Frofessor Meste José Henrique da Silva, n." 403 I - Bairro: Picada, Cidade de Mmacanaú - Ceará. 0
edital e seus anexos poderão ser adquiridos gratuitamente no endereço acima, nos honários de 8hs às I ths e de l4h às 16h. maiores inforrnações pelo foae:
85-338+3058, Francisco José de Oliveira Cavalcante - Presidente da Comissáo de Licitação,

{.** *t* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Eírato do Processo de Adesão (Carona) N" 2023.12.222.O Presidente da CPL do Município
de Granjeiro/CE, ern cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de Adesão (Carona)
n" 2023.1,2.22.2 que tcm como objeto Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisi$o de 05 (cinco) velculos 0 kn, tipo passeio, fabricação nacional,
capacidade de 5 pessoas, aoo de frbricação e modelo 202312023, equipado com ar condicionado, direção hidráulica ou elética vidros e travas elétricas original
de fíbrica, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em favor da Empresa: United Car LTDA, inscrita no CNPJ n' 15.668.566/0005-
97; Valor: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta mil reais). Declaração de Dispensa de Adesão emitida pelo Presidente da CPL em 26 de dezembro de 2023 e
ratificada pela Secretária de §aúde, Cícera Aderiúla Soares Fernandes, em 26 de dezembro de2023.

*** *** *** {
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Âmontada - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Câmara Muaicipal dà Amontada, toma público que so encontrâ
à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico n" 00712023 - SRP, referente ao Registro de Preço para aquisição de materiais de consumo em
geral (gàreros alimentíciôs, expediente e suprimentos de infomrática, higiene e limpeza, copa e cozinha e descartíveis), para atender a Câmara Municipal
de Amontada. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia lll01l2ü24, às 08h00min, hoúrio de Brasíli4 aberhrm ,l,s propostas, no
sítio www.novobbmnet.com,br. 0 início da sessão de disputa de preços:1110112O24, às 09h00min, horário de Brasília, no sítio www.rovobbmnet.Çom.br.
Informações gerais: O Editai poderá sçr obtido através do sitio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no eúdereço: Rua Dona Maria
Belo, n" 1311, Centro, Amontada - CE, pelo teiefone (88) 3636-1177, ou pelo e-maü: licitacao@canaraamontada.ce.gov.bl de segunda a sexta feir4 de 08h
ràs 14h, Os interessados Íicam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.novobbmnet.com.br para verificaçâo de informaçôes e alteraçôes
supervenientes. Âmontada - CE, 26 de dezembro de 2023. Patrícia Alves Teixeira - Pregoeira.

*** *** x**
Estado do Ceará - Pre{eitura Municipal de Ceüo - Àviso de Licitgção. A Comissão de Licitação, toma público a licitação na modalidade Tomada
de Preços n' 1311.0112023-03, cujo objeto é a ccntratação de empresa especializada em serviços de consultoria e assessoria nas áreas de admiaistração
e planejamento com fiís de celebração, acompanhamento s prestação de contas de convênios e instrumentos similares no âmbito dos Governos Federal,
Estadual e outras Entidades com dispoaibilização de solução web de acompa.ohamento e aplioativo para srnartphones, junto as Secretarias de Educação e
Administração do Municipio de Cedro/CE, que se realizará no dia DÍAU2O24 às 09:00 horas na sala da Comissão Permanente de Liçitação, localizada na
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, Bairro Centro, Cedro/Ce. O Edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Cedro/CE, 26 de
Dezembro de 2023. Tulio Lima §ales - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Conselho Escolar da EMEIEF Prof. Norma Cêlia Pinheiro Crisplm - Aviso de Licitaçío - Modalidade: Tsmada de Preços
- Eütal N'. 0112023 TP, A Comissão de Licitação do Conselho Escolar da EMEIEF Prof. Norma Célia Pinheiro Crispim, torna pública a abertura do
processo ücitatório sob o N".01/2023-TP - Objeto: Contratação de empresa especializada para executar serviços de adaptação de salas de aula e instalações
elétrica - subestação com material e mão de otrra inclusa ra EMEIEF Prof Norma Célia Pinheiro Crispim conforme anexos do Editâl No 01.2023 - TP, de
acordo com as normas da Lei 8.666193 e suâs posteriores alterações com recursos provenientes do PAE - ProgrÍuna de Autonomia Escolar - Lei 3.097 de
14 de dezembro de 2021. A abertura ocorrerá no üa 12/01/2024, às l3hs, no seguinle eudereço: Avenida Juscelino Kubitsche§ n.' 2295 - Iardilro Jatobá -
Siqueira, Cidade de Maracanaú - Ceeú. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos gratuitâmente no endereço acima, nos horários de ths às 1 ths e de
14h as 16h. Maiores informações pelo fone: 85-3051-8013. Irlanda Silva do Nascimento - Presldente da Comissâo de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitaçlo - Pregão Eletrônico N." 2023.12.14.2-§RP - Julgamento: Menor Preço
por ltem. Objeto: Registro de Preços para aquisição de poltrona recliaável motorizada e poltroila mecânica reclinável para acompanhantes de pacientes
do Hospítal Matemidade Venâncio Raimundo de Sousa de responsabilidade da Secretaria de Súde do Município de Horizonte. 0 prazo de cadastrdmento
das Cartas Propostas e abertuÍa para aftálise das propostas será ate às 08h30min do dia 18 de janeiro de 2024. A edital poderá ser adquirido nos endereços
eletrônicos \rww.corrpra$let,gov.br, wwwhorizonte.ce.gov,br e wwutce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão
Permanente de Pregão, na Âv. Presidente Castelo Branco, no 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3?22 0583. Horizontel0ü,26 de dezembro de 2023 -
Francisca Jorângela Barbosa Almeida - Pregoelra OÍicial.

*** *'** ***
ESTADO IIO CEÂRÁ - PRES'EITURA MT MCIPÀL DE ÁTUABA - AVISO DE ABERTIJRA, DAS PROPO§TAS DE PREÇOS - TOMÀDA DE
PREÇOS N' 2023.11.29.001-§E§A - A Comissâo de Licitaçâo toma público que no dia 28 de Dezembro de 2023, àrs 09h, estará dando Continuidade
com a Abertura dos Envelopes de Proposta de Preços de Licitação referente a Tomada de Preços N'2023.11.29.001-§E§4, cujo OBJETO é â Coiltratação
de empresa para reforma ü2" etapa do Hospital Nossa Senhora do Patrocíno do Município de Auaba conforme projeto em ârrexo, pârte iotegrarte deste
proc€sso. Joana Benicio Leitflo - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceaní-PrefeituraMunicipal de Choroziúo-Àüso deLicitaçâo.APresidente da Comissão Permanente deLicitação do Muu:icípio de Chorozinho
toma público que se encortre à disposição dos interessados o Edital dê Licitação na modalidade Tomada de Preços no 2O23.12.26.089-TP-SPDU, do tipo
Menor Preço, cujo objeto é a Contratação de empresa especialüada para execuçâo dos serviços de reforma de praças em várias localidades no Município de
Chorozinho.CE. Arealizar-se no üa 15 de janeiro de2024, às 09:00hs. Maiores informações ra sala da Comissão Permanente de Licitação, situãdâ na Av.
Raimundo Simplicio de Carvalho, §/lI - Vila Requeijão - Choroziúo-CE, das 08:00 às 14:00h e no site: www.tce.ce.sov.br. Choroziúo, 26 de dezembro
de 2023, Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio - Presidente da CPL.

J}
FSC

MI§IO
Ê.!d pdddo
.ps*&Éü